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C S A K
né surranjunk át a Kokott 
imája esetén. Csak ne feledjük 
el máról-holnapra. Csak áll-, 
junk meg ismét mellette és 
gondolkozzunk. Tulajdonképen 
mindennap öreg betűkkel kel
lene felírni a lap-elejére : Ka
tonák, itthon maradottak! A kö- 
kott. "[imája állandó műsoron 
van. Szembeötlő plakátokon 
kellene hirdetni ezt a műsort. 
Hogy talán mindén este lezsi- 
ványozzák és lehuncutozzák 
valamelyik kabaréorfeumban a 
jó Istent, akit napközben' arra 
kérünk, hogy súlyos helyze
tünkbenmegsegítsen.

A háború mindennap több 
ember fejére teszi a gyászfá- 
tyolt, sok százakat küld a 
kórházakba. Mindennap. több 
ember marad éhesen. Keve
sebb á pénze, tenger a bánata. 
A hai déren millió testvéreink 
meggémberedett kezekkel szo
rongatják a puskát. Harcolnak, 
hogy bennünk baj ne essék. 
Addig itthon csalnak, lopnak, - 
zsarolnak, hamisítanak s a ko
kott imáját állandóan műsoroz
zák.  ̂ .

Magyar betegség : félhábo- < 
rodni öt pércre, s égy" alvás 
utány mintha semrfiisem történt 
volna. Hát most csak odébb 
ezzél a nemzeti morbussal. Ma
radjon csak a torokban* az in
dulat. Az emlékezek tehetség 
noteszével elő s beleírni, hogy 
a nemzet^ nagy háBbrújában,, 
itthon a Kokott imája van állan
dóan műsoron.' Hogy az ‘ un- 
tauglichok ennek tapsolnak a. 
fővárosban. Hogy a kultúra 
papnőjének nevezik azt, aki ezt 
végigimádkozza;

Csak rajta, minden magyar 
ember tegye meg a kötelessé* 
g é t^ ih ib o ru b n n . A kultúra 
papnői- is megteszik. Imádkoz
nak' A Kokott imáját rebegik.

A H Á B O R Ú .
A Kárpátokban

a vastaghólepellel bontott harc
téren már napok óta teljesen 
pihennek a seregek, csupán az 
előőrsök között történik itt-ott 
összeütközés. ’

A német-francia harctéren
ismét Reims bombázása és Ver
dim körülzárása van folyamat
ban.

Szerbiában
a kormány elrendelte a 16 és 60 
óv közötti férfilakosság ujsoro- 
zását,

Varsó alatt
küszöbön áll a döntós a küzde
lemben, melynek .lefolyása alatt 
az oroszok aligha lesznek képe
sek haderejünknek Galíciában 
messze előretolt szárnyait tartani. 
Akkor majd az oroszoknak még 
kell kezdeniük az általános visz- 
szavonulást s ezzel önmagától 
megjön az osztrák és magyar 
szövetséges hűségnek' a jutalma 
azzal az örvendetes eredménnyel, 
hogy az orosz ellenfél alaposan 
meggyengülvén, erőinek újabb 
érvényesítéséről kénytelen lesz 
lemondani.
' '■&*:

.‘̂ ébrisz  ^  törökök 
hatalmában.

Mikor az oroszok kivonultak 
Te.briszből, húsz előkelő perzsa 
polgárt magukkal hurcoltak* Ké- 
letfeló, Ardabít irányában és a 
Kaspi tengér felé hátráltak az 
oroszok, mert Dsulfa-feló nem 
mehettek, mivel ott őket az el
lenséges északi törzsek fényé 
getik. Tebrisz népe nagy lelke
sedéssel fogadta a bevonuló tö
rök csapatokat.

Pélervárról jelentik: Tebrisz- 
ben a bankok be vannak zárva, 
Az örmény lakosság elmenekült, 
mert éhezik. Több mint hatvan
ezer örmény, vonult a Kauká
zusba.

HŐS TISZTEK 
kitüntetése és ünnepiéss.

Kedves és meleg ünneplésbe 
részesült á 69 ik gyalogezred 
két hős tisztje, akik jelenleg a 
Deák Ferenc utcai iskola hadi- 
kórházban vannak mint sebe
sültek.

ifascu Lucián főhadnagyot 
és Jánosa Fereno zászlóst ün
nepelték csütörtökön este. akik 
igazi hősök voltak az ellenség 
előtt. Ivascu Lucián főhadnagy 
Signura laudis kitüntetést kapott, 
Jánosa Ferenc zászlóst pedig 
soronkivül hadnagygyá léptette 
elő a legfelsőbb hadúr.

A kitúntette!CTmnlf)TéSe csü
törtök este 8̂ órákor volt a 
Deák Ferenc-utcai iskola, hadi
kórházában, amelyen a  helybéli 
egyházi, katonai és civil előke
lőségek is rósztvettek. Dr. Gut- 
herz törzsorvos felkérésére a 
kitüntetéseket Obauer h. had
testparancsnok adta át meleg
hangú beszéd kíséretében, a 
melyre Ivascu Lucián főhadnagy 
válaszolt, megköszönve a kirá
lyi kegyet. Utána banké,tt volt. 
A banketten a két kitüntetett 
sebesült tiszt között ült dr. 
Prohászka Ottokár megyés- 
püspök. Jelenvoltak Obauer, hv 
hadtestparancsok, Vatz ezredes, 
Kenessey István alezredes, dr. 
Saára Gyula polgármester, Róty 
törzsorvos, Síréit Ferenc, püs
pöki irodaigazgat$, űr- Viszota 
Alajos püspöki titkár, a csapat
kórházak orvosi kara, a vörös 
keresztes hölgyek Keller Izsónó 
főápolónővel.
_ Vacsora alatt dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök mondott 
gyönyörű felköszöntőt; Megtisz 
tóive érzi magát, mondotta, hogy 
két kitüntetett sebesült tiszt 
között ülhet. Ha valakit meg-‘ 
bámulunk, még nem sokat mond, 
ha valakit megtisztelünk, még 
az sem az egész, ha azonban 
azt mondjuk valakinek, hogy 
szeretjük, ezzel fejezzük ki az 
igazi elismerésünket. kMi nem
csak megbámuljuk hőseinket, 
hanem szeretjük is őket. A bankett 
kedélyes családias jellegben 
folyt le

A v ízvezeték .
Annak a felháborodásnak és 

elkeseredésnek, a melyet a víz
vezetéki csatlakozások költsé
geinek behajtására kibocsájtott 
fizetési meghagyások városszerte 
keltettek, eddig több mint P20 
felebbezós az eredménye. Igaz, 
hogy egynéhány mindenbe be
letörődő háziúr mégis akadt, 
aki ha csikorgó fogakkal, is; de 
befizettevizdiját, amilyenek igen 
kevesen vannak.

$őt a. hullámok még egyre 
fokozódnak. A háztulajdonosok 
nemcsak a felébbezóst adták be, 
de külön mozgalmakat is indí
tanak. Mint az alábbi meghívó 
bizonyítja, ez irányban vasár
nap nagy értekezlet lesz a te
endők megbeszélésére. J

Hogy mi lesz a mozgalom 
eredménye, nem tudjuk, de azt 
hiss&ük, a hatóság a jogos kí
vánságok teljesítése elől, haösak 
az amúgy is óriási felháboro
dást még fokozni nem akarja, 
el nem zárkózhatik.

Az említett meghívó a követ
kező :

EGHTVAS.
A vízvezetéki csatlakozások 

ügyében most vasárnap (f. ■ hó 
17*ón) d. e 10 draW a Távirda- 
utca 6. sz. a. teremben 

nagy értekezletet 
tartunk, a mélyre az összes ház
tulajdonosiársainkat tisztelettel

[ meghívjuk.
Az előkészítő bizottság.

• . * / • *
Hogy a fizetési meghagyás e 

leni felebbezósnek mennyi jc 
gos indító oka van, azt a Szí 
chenyi utca háztulajdonosai á 
tál aláirt s már be is adotLslábt 
felebbezósisbizonyitja^— - —

Tekintetes Tanács!
László Pál vízvezetéki üzemve

zető mérnök alulírott Széchenyi- 
üteai háztulajdonosokat fizetési 
meghagyások utján „a Városi ta
nács megbízásából“ arra szólított 
fel, hogy a terhűnkre kirótt viz- 
vezetéki csatlako^si költségeket 
30 nap alatt^MÍönbeni. végrehaj
tás mellett fizessük be.

Minthogy a,város a saját vízve
zetéki üzemének kiegészítő részé-
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ül, a maga . tulajdonaként, a mi 
megkérdezésünk, nélkül készített 
csatlakozásokat velünk megfizet
tetni egyébként is Igazságtalannak 
találjuk, magát pedig az összeget 
oly lehetetlenül • .nagynak véljük, 
hogy annak' behajtása a légég- 
bekiáltóbb ' méltánytlanság volna: 
kénytelenek vagyunk felebbezést 
•jelenteni be.

Felebbezésünket a kővetkező 
okokkal támogatjuk. 1.) A csatla
kozó vezeték a városé, a melynek 
megépítésekor bennünket, meg se 
kérdeztek. 2.) Mi sokkal olcsób
ban meg tudtuk volna építtetni. 
3.)' Vannak helyek, ahol azokat a 
helyreállítási munkákat, amelyek
nek költségeit már most felszámít
ják, még el sem készítették. 4.) 
A vízvezetékirés. csatornázási "Szar 

TiáTy rendelet, a melynek alapján 
a kivetés megtörtént, tudtünkkal 
még jóváhagyást .nem is nyert, a 
követelésnek tehát nincs semmi 
jogalapja. 5.) Azon a közgyülés- 

“ seri/ amely a csatlakozási költsé
geket tárgyalta, csak a 82.000 
koronára előirányzott vízvezetéki 
csatlakozásról volt szó, tehát a 
kivetést- a csatornázási csatlako
zásokra vonatkozólag (akkor még 
készen sem voltak) a közgyűlés 
nem is látta, annál kevésbbé 
hagyta jóvá. 6.) Úgy tudjuk, hogy 
a vízvezetéki csatlakozások költ
ségéinek kivetéséről hozott köz
gyűlési határozat, sőt az azt feleb- 
bezésre való tekintet nélkül’ 
végrehajtást kimondó határozat is 
felebbezés alatt áll, tehát végre
hajthatatlan. 7.) A csatlakozási 
költségek reánk olyan elviselhetet
lenül nagy anyagi terhet rónak,

amelyet — különösen —■ a mai 
nehéz viszonyok közt rtiegbirriT 
képesek nem . vagyunk, úgyhogy 
akárhányunkat a^ anyagi rpmlás
fenyeget.

Mivel pedig egy városnak 
nem lehet az á célja, hogy pol
gárait, anyagi romlásba kergesse, 
hanem inkább, hogy ezek teher
viselő képességét, emelje, tisztelet
tel kérjük. 1.) Hogy a különben 
is minden jogalap hijján, végre
hajthatatlan határozatok alapján 
kibocsájtott fizetési meghagyást 
visszavonni ; 2.) Hogy a csatlako
zási költségeket  ̂a vízmű költsé
geihez csatolni,* 'illetőleg a sza
bályrendeleteket • ily irányban meg
változtatni kegyeskedjék. Ha pe
dig ez semmikép tíem volna ke
resztülvihető, mindenesetre. kérjük 
annalc kim ondását: 3.) Hogy a ne; 
héz .viszonyokra való tekintettel a 
költségek megfizetésére ! esztendei 
határidő adassék. 4.) Hogy a költ
ségek méltányosabb és. arányosabb 
élosztása érdekében a közgyűlés
hez javaslatot tesznek. “E ) H ogy 
a lehetetlenül magas költségeket, 
leszállítják.

Tekintetes Tanács ! .A vizveziH 
ték* reánk, a város külsőbb részein 
lakó -háztulajdonosokra mindénkép 
olyan elviselhetetlenül nagy. anyági- 
terhet ró, hogy állandóan anyagi 
zavarokkal küzdünk. A.mi lakóink 
ugyanis nemcsak arra nem voltak 
hajlandók; hogy a bevezetési költ
ségek kamatait megfizessék, h a
nem még a magas vizdijat is leg
alább részbén nekpjik ^kellett á t
vállalnunk, sőt még igy is számos 
lakásunk üresen maradt, mert a 
redukált vizdij is annyira megdrá

gitotta azokat, hogy a benne lakó 
szegényebb nép nem volt képes 
megfizetni.

És ha még mindehhez hozzá
vesszük, hogy azután a Jövede
lemi0 után, amelyre egyenesen rá
fizettünk, még meg is adóztatnak, 
bennünket, akkor talán eleget mon
dottunk.

Abban a hitben, .hogy a Tek. 
Tanács hivatása magaslatán ájl, igy' 
nem engedheti a város po lgára i 
nak anyagi, romlásba való kerge-.- 
tését, kérésünkét megújítjuk s va
gyunk a Tekintetes Tanácsnak.

Székesfehérvárott, 1915. jan . 11.'

Tiszte lö i:
Simon György, Király István, 

Simon József, Sigray Gyula, Ma
gyar'Pál, özv. Mórocz Antalné, 
Lukács: Lajos, dr: Mészöly Jó
zsef, özv. Enczmann Lipótnó, 
özv, ,Balogh Lukácsne, .özv. 
Lipp Ágostonná, Ricliter István, 
Mészáros Ká roly né, Ketské3 Elek, 
Vida Pál, Mészáros György hé,
Trombitás István, ozv. Schttfer 
Imrónó, Deütsch Testvérek, Bo- 
ross. Sándor:

L-r; Helybeli előfizetőinket
kérjük, .hogy a lapkihordónál 
levő előfizetési nyugtát minél 
előbb kiváltani szi verődjenek / 
mert mostani súlyos anyagi 
viszonyok között, csak azok
nak küldhetünk lapot,, akik az 
előfizetési kötelezettségnek ele-
ge telette le. *

A v á r  o h
l t ö z e g é s z s é g o . .

A város közegézsége a lefolyt 
december hórban épen nem mond
ható jónak, nemcsak azért, mert a 

^halálozási srám igen magas volt, 
de '. ásé'rt is, mert igen sok vdft-a 
beteg" - Eltekintve könnyebb iefo- ■ 
lyásu kanyaró.. járvány lói, a rossz, 
a ködös, nedves időjárás tüdőgyu- 
ladis.05 bántálmakat^teremtett s ez 
agg egyéneknél, még a kisebb meg
hűlés is-végzetessé vált. \  háb> 
rus veszedelem ismét hozpt. egy 
koléraesetct, mely azonosa ismét 
helyhez, lett kötve, — •nemkülön- 
ben ' a hasi.tífusz is mely a harc
térről betegen érkezett’ katonákról 
sem katonai, sem’ polgári egyé
nekre nem '.terjedt át; — E:en 
kóralakok voltak e hónapnak ural- 
kodé betegségei.
. .Született 84. (2.3® pro mill). eb- 

,-37,, ,j y zos
ságon kívüli fi ;5 ,;nő  2. Halva 
született 7.’ Házasságra 14 pár -lé- 
piti. Meghalt 101, (2,8£ pro-mi.'!, 
cbfe^n bent van 12 a hadszíntéren 
elhalt fehérvári és megyei,' nálunk 
miniszteri utasításra anyakönyvelt 
Ka'ona);- ezek-közt fi 60, nő 41. 
Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 
12 nő 10 Házasságon kívüli fi 1, 
nő l; — A rendes kórházakban 
elhalt 15 egyén "közül 10 volt ide
gen.' A már emitett 12 katona kö
zül a~ harctéren hősi halált halt '3 
a* hadjárat alatt idegen kórházak
ban elhalt 9. A halálozások a szü
letéseket 17-el múlják fölü’, de ha 
a 10 idegen halotatt nem szám;.

A 17-es honvédek a Chyrówi 
csatákban.

1914. okt. 11-től nov. 4-ig.
(Fo lytatás)

Igen,' a~Dvor Sulkowskit ? szün
telen a hercegi park ősi fáit be- 
retválta s mi tisztek gyanakvóan 
néztük .ezen hatalmas tűzérponto- 

__sitást. s azt kérdeztük egymástól

Délelőtt megkaptuk $ választ; 
bezzeg a távbeszélő, hadosztályunk 
közli vélünk lakonice: „az orosz 
át akar törni, állást utolsó embe
rig tartani", utána pár perccel sürü 
rajokbán, sok vonalban megindul; 
a támadás, állásunk s különösen a 
Dwor Sulkowski felé; tüzérségünk 
rögtön beleszólt e hatalmas^ drá
mába, ágyúink ontják a shrapnelt 
és gránátot a muszka tömegekre, 
soraikat szétszórják, látjuk-halottak 
kát és sebesültjeiket az elöterepen, 

Me ezen világosbarna emberáradat 
feltartóztatás nélkül'hömpölyög to
vább, hisz utat akar törni, a hon
védek alkotta gátnak.

Honvédeink nyugodtan, egy
hangúan, majdnem közönyösen 
nézik e látványosságot, megéljenzik 
azon gránátot, mely legtöbb kárt 
okoz az oktalan muszkának, ki-ki 
megvizsgálja puskáját, odakésziti a 
lövéshez a töltényt, a géppuska

irányzó olajoiza masináját mindenki 
a helyén, a tisztek látcsővel für
készve várják a bekövetkező ese
ményeket.

Tőlünk délre és északra a szóm-* 
széd hadosztályok már harcolnak, 
messze távolból jövő moraj- jelzi, 
hogy a csata az egész vonalon 
már megindult s- a fekete farkú 
orosz repülőgép állásunk felett 
kóvályog, híreket szerez.

Délután 1 órakor Dwor Sulkovs-

shrapnel-sfirapnel után pattan el 
fejük felett, a zaj .éktelen, melybe 
kontráz a géppuska és a 15 cmé- 
teres, a major kigyuladt, sürü fü$t 

^Jedi a parkot; az 1. 3. zászlóalj 
á, muszka puska tűzön : kívül, 
mint egy teknpben, megállapodott, 
meg sem'mozdulL

A 2. zászlóalj délután hősiesen 
védi a Dwort, áz orosz szüntelenül 
tárnád, minduntalan uj erőket Visz 

: harcba,' két század" segítségét kül
dünk oda, de az> erősen vérző 

^zászlóalj kénytelen feladni a vér
áztatta helyet, parancsnoka halálo
san megsebesül s a zászlóalj vissza
megy a velünk egy magasságban 
lévő grodovicéi temetőig, ott meg
veti lábát, beássa magát a temető 
árkába s onnan kiverni többé nem 
lehet. ■

A sáncban ez alatt vártuk a tá * 
madást; nem Is kellett sokáig vá

rakozni; este & órakor sürü ködben 
az orosz megtámadja Dwor Sul
kowski jelöl, támadása a géppus
kák és két század tüzelése folytán 
összeomlik, hasonlóan, jár a musz
ka éjjel T i órakor, sok halott és 
sebesült fedi 3 csatateret, 32 orosz 
halott közvetlen géppuskáink "állá
sai előtt fekszik., ,

Hajnali 3 órakor jön a harma
dik vihar, rettenetes lármával ék
telen „urácí kiáltozással tör előre

puskához hasonlóan gyors tüzeli 
sünk ezen támadást is visszaveri, 
a muszka azonban még most sem 
enged, miután hajnali 3 órakor a 
szomszédos debreceni honvédek 
állását áttörte, sáncunk balolda
lába és hátába tör, sürü töme
gekben közledík felénk. Rettene
tes küzdelem fejlődik, a géppuska 
rémesen kaszálja a muszkák so 
rait, összes..puskáinkat latba vet-
juh, közbelép- a 101-es és 33-as 
közös bakák három százada, a 
.roham' meghiúsult, a muszka futva 
menekül a kis erdőcske felé s 
midőn a köd délelőtt 9 óra felé 
felszáll/ a • kis erdőcskébe szo
rult oroszokat egyenként szedik le 
honvédeink.

Embereink fáradta^, 36 óra óta 
meleg ételt nem zettek, meleget 
nem ittak, .mindenki kimerült, sze
retne pihenni, aludni csak égy

pár rövid órát de szabad-e ilyen
kor pihenni? lehet-e ilyenkor étéit 
adni az összezsugorodott gyomor
nak? nem, hisz előttünk alig 400 
lépésre a muszka had megállapo
dott, ás és/tüzel szüntelen s hogy 
mit lerve^pázt seakKsem tudja.

Még hét ízben próbálta meg az 
orosz a támadást, előretör állásá
ból dé csak pár lépésre, mert .ha
talmas, mindent elsöprő tüzünk 
visszaüzi őt árKaiba; különösen 
okt. 15-ike csendben múlt el, rtyu-

feltűnést sem.keltő tüzérségi eső 
zavarta; a halottak eltakarítására* 
persze gondolni sem lehetetté ha 
valáki kibújt a sáncból vagy ele
sett, vagy megsebesült, tűrni kellett 
a nem*igen épületes látványt. Okt. 
16 és 17-ike a sánc teljes kiépíté
sével telt eí. Kialakultak az összes 
arcvonalak s miután megtudtuk;., 
hogy a tőlünk balra levő összes 
harcájlásokat az orosz piind elfog
lalta, igy elszigeteltén állunk/ baf 
oldalunk szabad,- kétszeres- buz
galommal, fokozott energiával lá
tunk hozzá a a sánc berendezésé
hez, építettünk harántgátakat az 
oldalból várható .tűz ellen,- dolgoz
tunk éjjel-nappal, mert elhatároz
tuk, hogy a sáncot utolsó embe- 

^rig, a parancshoz mérten-, fogjuk 
védeni.

. (Folyt., "köv.)

Bevonuló népfelkelők figyelmébe I
Alsóing és nadrág gyapjú és teveszőrből, gyapjú svetter, teveszőr- és szőrme mellény, n \$k - 
véd<5, hósapka, érmelegitő, Tábszárvédő, vízhatlan posztó- és bőrgamaschni, kötött-és bárány- 
béleses keztyü, teveszőr-harisnya, talpmelegitő, szőrmegallér zseblámpa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban NOFITZER-nél kapható.
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik^ fejvédő és takaró-pokrócból nagy választék.
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Áom, úgy a halálozási többlet 7 re 
fog csökkenni. Ezen kimutatásban 
nem szerepel a december hóban 
a katonai tartalékkórházakban el 
halt 42 katona, akiknek' a beteg
ségét és halálokát á „nevezetesebb 
halálokok közt" jelentem. Neveze
tesebb halálokok. Veleszületett 
gyengeség 10, ránggógörcs 4, bél* 
hnrüt 6, (4 harctéri katona), di 'teri- 
tisz 1, kanyarós tüdőlob 1, hasid* 
fusz 4, (3 harctéri katona), ázsiai 
kolera 1, (déli harctéri katona) 
gyermekágyiláz 1, tüdőlob 26, (11 
harctéri), tüdővész 12,(3 katona 2 
idegen), guta 4, elmebaj 2, aggkór 
23, öngyilkosság 3, (1 katona), kül- 
erőszaki halál 19, lövött seb, harc
téri, véletlen hálál 2.

A járványos vagy járvánnyá for
dulható kórok állása a következő 
volt. Vörheny maradt 6, gyógyult 
6. Hasitifusz maradt 6, szaporodott 
21, összes 27 Ebből gyógyult 5, 
elhalt 5 maradt 17, (26 katona) 
Kanyaró maradt 67, szaporodott 
149, összes 216. Ebből gyógyult 
,170, rlhüt,tüdőlobos szövődmény 
nyel l,;m  radt 45. Difteritrsz ma- 

"radt 1, szaporodott" 4, összes 5, 
Gyógyult 4, elhalt 1. Gyérmek- 
ágyiláz-voU 1, elhalt 1, Ázsiai ko
lera volt 1, elhalt 1. (katona, jár
vány kórházi).
. A vegyvizsgáló állomás vezetője 

dr. Tunner Károly tanár jelenti 
hogy az 1895. évi XLVI. t. c. alap’ 
ján d.cember hóban 54 tej, 1 tejfel* 
1 Sütemény került hiv. vizsgálót alá’

' Tekintve azon tapasztalati tényt' 
hogy a n így'ünnepek előtt rende’ 
sen fokozottabb mértékben hamisít' 
ják az élelmi szereket, ezidén mégi- 
kielégitőnek mondható az eredmér y » 
amennyiben a megvizsgált tejminták, 
csak egynegyed résfce,. pontosan 
2lg-a nem feleit meg a törvényes kö
vetelményeknek.- A tejfel megfelelő, 
a sütemény rossz volt. A katonai 
hatóság 7 Ízben vette igónybé a 
vegyvizsgáló állomás közreműködé
sét, 4 kavékonzerv, 1 ecet, 2 rum, 
minta került vizsgálat alái A vízve
zetéki viz Összetételében, jelenték
telen ingadozásoktól eltekintve, vál
tozást -nem tapasztalt. A bakterio
lógiai vizsgálat sem mutatott kü
lönösebb, a normálistól elütő válto
zást, jcsak azt, hogy- a szokásos ár- 

_ talmatlan baktériumok száma a mi-

dmcében nem volt idejük a sza 
po.olásra a nagymérvű vízfogyasz
tás miatt.

A tüdő'bajosokat gondozó intézet 
gondoz 95' családot 373 taggal, gonr 
dozásukra 894 kor. 07 fill. költött.

A magyar szí. korona országainak 
vöröskereszt-egylet székesfehérvári 
fiókjának vasúti különítménye, be
jelenti, hegy december hóban a va
súton- érkezett j10426 sebesült és 
beteg ebből itt maradt 5116, tovább 
ment.8910, az itteni kórházakból 
vasúton tovább ment gyógyultan 
2270, frissítőt kapott 13672. Üj kö
tést kapott 95, gyógyszert 102. . 

Agusztushó 3 ától dícember 31-ig 
-" vasúton érkezett'55169, itt maradt 

16113, tovább ment 39056 itteni 
kórházakból tömegesen elment 6587., 
frissítőt kapott 54774, uj kötést 2912, 
gyógyszert 676.

—  Csak fekete és kék több 
ezer méter egész finom 140— 150 
ctrm. széles női kosztüm, alj, kabát, 
•eredeti gyári gyapjúszövet maradé
kok eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szöveteimet, szinfén csak fe- 
keté és kék maradékok privát ve
vőimnek, nagyobb tömegben viszont 
elárusítóknak megvételre ajánlom. 
Rudbányai posztókereskedő.

h í r e k ,
— Horthy ezredes köszöneté" 

A város közönsége és tisztikara 
nevében, — mint ismeretes — 
dr. Saára Gyula polgármester 
üdvözlő iratot intézett magas 
kitüntetése alkalmából a cs. és 
kir. 13 huszárezred parancsno
kához, Horthy István, huszár- 
ezredeshez, A szives üdvözletre 
ma érkezett meg Horthytól a 
válasz, mely szó szerint a kö
vetkező :

‘Nagyságos Polgármester Ur!
Kérem fogadja és legyen szi

ves Székesfehérvár tisztikara és 
közönségének is hálás köszöne- 
temet átadni kitüntetésem alk’al- 
mábóli* szives megemlékezésü
kért.

Örömmel töltött el szerencse- 
kivánatuk, mert abból látom , 
hogy azon. rokonszenv, 'mellyel 
úgy magam, mint ezredem a vá
ros közönségéhez ragaszkodik, 
viszonzásra lilái,. A vaskorona- 
remi, amellyel Őfelsége engem 
kitüntetni kegyeskedett, nemcsak 
nekem szól, de ezredem •minőén 
egyes tagjának, ínért huszárjaim 

N hősies magatartásának . köszön 
hetem a kitüntetést.

Büszke vagyok ezredemre, mert 
emberfeletti teljesítményeket vé
geznek tisztjeim- és huszárjaim. 
Limano-wánál.5—6-szoros erővel 

.szemben tartották állásukat, da
cára arinak, hogy a mellettük 
Tevő Landsturm gyalogság két 
órával' előbb elhagyta helyét s 
így az egész erő ellenünk tárna 
dott s midőn betört állásunkba, 
puskatussal verték agyon és ma
rokkal fojtották meg az oroszo
kat. Az ellenség visszavonulása 
a 13., 9. és. a 10-dik huszárez
red hősies magatartásának kö- 
szörfhető.

Tisztelettel:
. Horthy István, ezredes.

— Kitüntetés. Dr. Jámbor
György tartalékos főhadnagy' a 
székesfehérvári' 17. honvéd-
gyalogezredben, a harctéren ta-“ 
nusitott vjtéz magatartáórt leg
felsőbb elismerésben részesült.

dek pápa Őszentsége Vurglich 
Ágoston dinnyést prépostot, fel
sőőrsi plébánost-pápai prelátussá 
nevezte ki.

•—■ Hősi halál. A 100. veszte
ségi kimutatás Szerint Dámer 
Gyula 17., népfelkelő gyalogez
redbeli hadnagy a harctéren hősi' 
halált halt. __

— A vármegyéről.Fejérvárme 
gye számonkórőszéke ma déle
lőtt tartotta" ülését Hunkár Dé
nes h. főispán* elnöklete alatt 
s mindent a legnagyobb rend
ben talált.
: — Orosz fogságban. Erdősi 
András, városunk; egy^Tegszim- 
patikusabb fiatal .*tanítója Szir- 
bek József igazgatónak levelet 
irt Oroszországból,'.melyben tu
datja, hogy nov. 18-án orosz 
fogságba jutott.

— Abaujtorna vármegye átiratát,* 
amely a kormányt felhívja a ma
gyar nemzeti jellegnek a háború 
utáni időkben való határozottabb 
érvényesítéséről gondoskodjék, ma a 
városi tanács magáévá tette s elha
tározta, hogy azt pártólólag terjeszti 
a közgyűlés elé.

~  Az imádság ereje. Hogy meny
nyire szükséges az imédségos könyv 
a katonának és az imádság milyen 
hatással van a küzdő katonára, ̂ zt 
érdekesen meséli el egy a táborból 
érkező katonatiszt:

Iuíádságoskönyvek érkeztek a tá
borba. Mosolyogtam.

— Nem imádságoskönyv kell 
ezéknek a kemény legényeknek, ha
nem jó-meleg ruha, felpezsdítő ital 
és szalonna

Másnap hallottam, hogy majdhogy 
ősszé népi verekedtek az imaköny- 
veken Klrgeskezti, káro mkodó em
berei^ akik évek óta nem voltak 
templomban, akik nem nagyon sze: 
rétik a'pipot, elüknek minden har
madik mondata káromkodás és ká
romkodásuk egyikéből sem-.hiányzik 
— még véletenül sem — Isten 
neve: ikenfélő, itnádságos embe
rekké lesznek a tűzben.

A nehéz csatákban egy-egy ve
szedelmes pozíció- élő t, amikor ret- 
iv nétes tüzelés után rohammal kellett 
bevenni- a borzasztó terepnek min
den árkát, domboldalát, a honvédek 
megkérték a parancsnokukat, hogy 
minden .siker utáo-jmádkózhassanak* 

tsMég csurgoü az izzadtság homlokuk
ról 'és úgy, azon véresen, sáros'an 
lcborultak a földre, imádkoztak. Min
den századnak megvan a magá^poé- 
téja, aki imádságot szerez nekik: 
naiv, egyszerű könyörgéseket és ezt 
imádkozz* minden század. Eddig 
csak nótájuk volt a csapatoknak, 
most már van saját imádságul^ is.

Egy főhadnagy beszélte, hogy az 
egy ik  ütközet élő t egy közlegény 
jelentkezett nála.

— Jelentem alásan főhadnagy 
úr, a múltkoriban ellop'am a sza
lonnáját, kenyérét. Ezért nem tudott 
h főhadnagy úr két napig enni, 
amikor nem tudták utánuk hoznia 
a menázsit, Nagyobb bűnt követtem 
tehát el. .mintha akármilyen nagy 
összegű pénzét loptam volna- 
elTNem bánóm, csináljon velem, 
amit akar, csak bocsásson meg, 
mert úgy érzem, hogy itt ez előtt 
a nagy, Veszedelmes ütközet előtt 
halállal büntet az Isten, ha meg. 
nem gyónók?' „Sohasem követek , el 
többé bűnt.

—  Halálozás. Részvéttel értesü
lünk, hogy a helybeli kölcsönegy- 
let főkönyvelőjének Lambrecht Fe
rencnek fia,. Lambrecht Gyula taka 
^.pénztári könyvelő, f. hó 15-én

riumban meghalt. Temetése 17-én 
vasárnap d.-u. fél három órakor 
lesz a Szentháromság temető ká
polnájánál. Az. engesztelő szentmise 
áldozat pedig f. hó 18 án reggel 8 
órakor lesz bemutatva, a székesegy
házban. .

— A vágóhíd tatarozását ma dél
előtt tartott tanácsülésen elhatlrpzr 
lák,........__

— A becsületes megtaláló. Meg
írtuk, hogy Németh János 200 ko
ronán felüli összeget talált s azt 
átadta á rendőrségnek. A károsult 
tegnap jelentkepett Biró István Pa-

Tota-utcai lakos személyében s a 
kellő igazolás .után elveszett 
pénzét átvette; 10 koronát akart 
adni Biró István a becsületesjneg- 
találónak, amit Németh János elfo
gadott, de csak a Vöröskereszt 
Egylet és a Mentők javára.

Adományok. Ezredéves isko
lánál bérendezeti katonai .kórház ré
szére 1915. január 5 tői 15-ig a kö
vetkező, adományok folytak be. Ke
resztes Zsigmondné parizer és ke
nyér,- Schlainmadinger Gyuláné lip
tói túró és kenyér, Silcberger Ká- 
rolyné és Friedmán Aptalné kalács, 
bor és cigaretta,.

—  Vidéki olvasóink közül 
egyesek néha megkésve, vagy 
egyáltalában nem kapják újab
ban lápunkat. Értesítjük őket, 
hogy kiadóhivatalunk a kül
dést a legnagyobb pontoság
gal végzi A mozgó posta a 
nagy anyagtórlódás miatt gyak-„ 
ran nem győzi a munkát. Aki 
nem kapja pontosan a lapot, 
azonnal tegyen jelentést az il
lető posta hivatalnál és kiadó- 
hivatalunkat is szíveskedjék 
értesíteni, hogy intézkedhes 
sünk.

—  Járvány. Mar onvásíron a 
vörheny oly erővel lépett fel, hogy 
az iskolákat a járvánv tovább ter
jedésének megakadályozására be 
kellett zárni.

— Adomány Özv. Vecsery La- 
josné a s-be^ült katonáknak 200 
dr. cigarettát küidö'.t a szeikesztő 
Bégünkbe.

—- Színházi cukorkák nagy 
-választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gehauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ara 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona** 
gyógyszertárában" Székesfehérvár 
Városháztér.

S Z I H H A Z. >
1915. jan. 14.

Fészek á viharban Fritz G.rün- 
baume irta eredetiben,- Gábor An
dor fordította magyarra ezt a hábo
rús daraboú Vígjátéknak nevezne el 
a szerzője, de a legnagyobb jóaka-^  ̂
raital sem vagyunk képesek vigjá- ' 
tékot, látni benne. Á pesti és a vi
déki szmikrüikusók majd az égig 
m agasztalt^ így a_legnagyobb kí
váncsisággal és érdeklődéssel mén- . 
tünk el az előadásra, de mégvaíl- 
juk. őszintén, a darabot illetőleg nagy 
csalódás ért bennünket* Sovány me- 
séjű, sok szóval alig valamit mondó 
munka, ' melyben azonban .annál 
több a tendencia.. A színdarab szer-

___ ___ _ 'németnek
alig gondolnáőíí)7^^rmnTF^
Lipótváros szamára Írták volna. K e-^' 
vés a szereplő a darabban, de azok 
közül is legalább két fejjel kiemel
kedik Elhanan Leizer, a pálinka
mérő. Szóval igazi zsargon darab

Szombat január 16, 
Csák égy rtájr

A  m ir l i ő
\  udvari történet ÁfelV. - 

Bethy Nausen 'a'? legkiválóbb 
dán tragika a főszerepben. 

Kiegészítő műsor. 1, West- 
minsteífNebkiállitás. 2. A tap
solás követke f é n y e i  (hűm.) 
3. Egy különös történet 
(hűm.) 8. 'Érby tangót tán 

,  coj (humpros.)

jís vaoiui.



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1915. jannár Í6;

„Fészek a viharban melyet eleitől 
kezdve mintegy átitat a zsidó gon
dolkodás, a zsidó moréi. Az első 
felvonás hosszadalmas vontatottságé 
egyik leggyengébb oldala a darab
nak ; ha a szerző jgipndamvalójánEk 
legalább felét elhagyta vdlna, sok
kal nagyobb hatást ért volna el. Az 
előadás, különösen a Könyves pár 
játéka igazi művészi játék yolt. Köny
ves minden mozdulata, minden sza
va elárulta, hogy nemcsak betanulta, 
hanem tanulmányozta is a darabot. 
Méltó partnere volt Könyvesné, ki
nek nagyon szép sikere volt ez es
tén. A siker elérésében közremű
ködtek még Déri .(Pávei Pavlovics 
őrnagy) Csáky (Zsámboky főhad
nagy) és Baróthy (Berger önkéntes). 
A darab, mint előre- látható voltj. 
szépszámú közönséget vonzott a 
szinházba.

A színházban mór elkezdődték a 
jutalomjátékok. Az idei sziniszezon 
gyenge sikere után ez áz egyedüli 
reménye a színészeknek. A szin- 
házbajáró publikum bizonyára azon 
lesz, hogy kedvelt sz ínészi legty 
lébb abban, miben bíztak, ne csalód
janak. A legközelebbi jy£.alómjáték 
kedden lesz. Alapi Nándor, mint 
fehérvári születésű színész minden 
bizonnyal közel áll a-publikum szi 
véhez, igy . azt véljük, hogy keddi 
jutalomjátéka valóban jutalomjáték 
lesz, a közönség szeretetének, ra
gaszkodásának méltó jnegnyilatko- 
zása.

Heti műsor.
Szombat: Jó éjt Muki énekes víg
játék. Szalkay Lajos jutalomjátéka.

Betty Marisén az Apollóban. A
„Nordisk Films Compagnie" nagy 
szabású újdonságában, ragyoglatja 
művészetét Betty Nansen a legki
válóbb dán tragika. Egy olyan sze
repet alakit ebben a nagyszabású 
filmben, melyhez hasonlót még ke
veset láttunk tőle. Tekintettel arra,, 
hogy ez a ífilmremek óriási keres
letnek örvend, csak-egy napra tudta 
.az Apolló Színház lekötni és csak 
szombaton mutatja be. Jegyek előre 
Krausz Verona dohánytőzsdéjében

A kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyoi Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Diabolo.

( 116)

Most már sajnálta, hogy idejé
ben nem pártolt át a szövetsége
sekhez. Lovagi becsülete tartotta 
vissza ettől a lépéstől: mit fog
nak szólni odaát — gondolta — 
ha most szint változtatott csak 
azért, mert ők lettek az erősebbek,' 
minden lépésüket szerencse és si
ker kiséri ? Nem Tognak-e meg
vetni, ha most a kész ebédhez 
ülök le, melyet ők* főztek ? Nem, 
azt nem tehetem, inkább megha
lok, s igy elkerülöm még a látsza
tát is annak, hogy érdekből kö
penyt förditottam.
. János őrgróf együtt fegyverker 
zett a vérbirákkaí és teljes készen
létben várta a szövetséges csapa
tokat, Hogy a szövetségesek élén 
WaWerni. Mar lovag-áll,^ azt jól 
tudta, hírül hozták ezt a várba jó
val "az ostrom előtt, de ezt a 
grófnővel nem tudata részben 
azért, mert szégyelte, hogy mig. a 
felesége védence, addig annak ura 
ellen halálmegvetéssel harcol, 
részben meg árulástól is félt, ha

a grófnő megtudja, hogy ura élete 
itt minden percben kockán forog.

így történt azután, hogy az ost
rom alatt Beáta grófnő és Ilona 
kisasszony könnyek és rettegés 
között' ült egy udvari helyiségben, 
mely az ostromlók ütegeitől messze, 
teljesen védett helyen volt. Az 
egyik imádkozott, a másik is, 
de hogy tulajdonképen kiért imád
koznak, egyikük sem tudta.'

(Folyt köv.)

Szerkesztői üzenet.
Helyben. Látja ezek a haditudó

sítók felülmúlnak minden burokban 
született embert. Egyszerűen ürdözi 
őket a szerencse. Annak a bizo 
nyos lapnak a munkatársa felült 
vonatra, illetve még csak a lépcsőn 
állt, máris generálisba botlott. Es 
majd az a generális nem tudja, 
hogy munkatárssal van szerencséje 
égyütt utazni.' No az jnár igazán 
rossz generális*.lenne. És majd a 
generális nem beszél mindjárt a há
borúról, nem a.d katonai véleményt. 
Persze, hogy ad. Érdeken harci- 
eseményeket is elbeszél. Mindent 
elbeszél. Születése előtti történettel 
kezdi* s az utolsó' Ítélettel végzi. A 
generálisok már csak ilyen -udva
riasak a munkatársakkal szemben. 
Persze a generális nevét az Isten 
világáért sem szabad kiírni a mun 
katársnak. És ez a szerencséié a 
munkatársnak, hogy eztmondhatja. 
Különben sohsem találkoznék ge
nerálissal. Miért is nincsen füllen- 
tési vitézségi érem ? De sok mun
katárs mellén díszeleghetne már.

Sz. M. Urhida. Jan. 1 ig.

FELHÍVÁS.
„A Székesfehérvári Kölcsönös 

Segélyzö Egylet*
az 1915-ik év kezdetével hat 
évre terjedő, új évtársulatot 
alakit. Midőn erről a tisztelt’ 
közönséget értesíteni és ezen 
új — . az egylet fennállása óta 
a 48-ik —r evtársulatba yaló

FIUMEI kávébehozatal
' SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde l Telefon 250.

csénk van, egyúttal tisztelettel 
tudatjuk a következőket: v

egy betét ^tán hetenként

1 K O R O N A
fizetendő.

A hetibelizetések 1915. év jan. 
hó 2-án veszik kezdetüket. — Az 
uj évtársulátnak tagjai lehetnek: 
a magyar szent korona országai 
terüle én lakó önjogú, vagyonukkal 
szabadon rendelkező egyének és 
testületek, úgy törvényes képvise
lők bejelentése mellett* kiskorúak is^

Í
AzAfiákulö évtársulatba, belépni 
iván)ók f. 1914. évi dea&qrber-hó 
tői kezdve a vasár- és ühnepna- 
okat kivéve, naponkint délelőtt 9-től 
fél 12 óráig betétek jegyzése vé

gett az egyleti helyiségben (Nagy 
Sándor-utca, 8ia.) személyesen je 
lentkezhetnek.

Beiratási díj fejében minden egy 
korona betét titán két korona, az 
egyleti . alapszabályokkal ellátott 
könyvecskéért pedig 20 fillér fi 
zetendő. .

Székesfehérvárott, 1914,. évi no
vember hó 30-án.

Pohlencz Aladár,
főkönyvelő.

Havranek, József,
. elnqic.

o v  .

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
. -  BUDAI-UT 3. -

Szombaton és vasárnap:
(Január hó 16 és 17-éo) .

Henny Portén, sorozat IV.

A MÉLTÓSÁGOS
KISASSZONY

vígjáték 3 felvonásban. 
Henny Portén főszereplésével.

A kötóltáneos.
Társadalmi erkölcsdráma 2 
felvonásban. Szenzációs cir

kuszi mutatványokkal;
1. Ártatlanul halaira -ítélve.
2. Vadászkutyák. (IsrnXerj.)
Szombaton 2 előadás este 6 
és 9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7 és 9 órakor.

A színház kellemes fütve ven.

TERMÉNYEKNEK
eladását vagy beszerzését a 
Monarchia bármily részébe 

sikerrel közvetít :

Temesvár. Postafiók 41.
Cimet tessék kivágni és eltenni!

APRÓHIRDETÉSEK.
•.. . Eladó .50—60 hektóliter 1914 évi 
velencei hégylbor ezerjó* mézes és 
rizling éra 60 filL. Ugyáncsák eladó 
100 liter ujfőzésü garantált tiszta 
törkölj pálinka ára 2.10 1912 évi 
40 liter törkölypálinka ára *2.20 
30 liter seprőpálinka ára 2.60 és 
20 liter 1908 évi szilvapálinka 2.80 
K. Peék Gyula plébános Velence.

Épy kétszobás utcai úri iakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca.

Jóravaló erős mindenes jó fize- 
téssel felvétetik helybeli filszcrüz- 
letben. Cim a kiadóban.

Kereskedelmi szakmában raktár- 
noki, vagy segédi állást keres 25 
évi gyakorlattal biró szakember. 
Cim a kiadóban.

Kereskedésem részére tanultig fel
veszek Rudbányai posztókertskedő.

Zárgondnok! kezelésem alatt levő 
három drb. búzaföldet egy évre, 
esetleg 6 évre trágyázás alá is bérbe 
adom. Almássy János, József-utca 
3. szám.

3 szobás utcai lakás kiadó május 
1-re Széchenyi-u.' 2. szám/

É R T E S Í T É S T -

A nagyérdemű fogyasztóközönség szives tudomá
sára adjuk, hogy közkedveltségnek örvendő

január hé 15-töl, mig a készlet ta rt  
forgalomba hozzuk.

'  v.* Kitűnő tisztelettel

Drelier Antal
serfőzdéi r. t. székesfehérvári 

^  telepének vezetősége. ^

Kapható
Poharankint: Palackokban:
Fekete Sas szálloda étter

meiben.
Magyar Király szálloda ét

termeiben.
Özv. Emhecht Gyuláné,. .
Rédei VilfWs,
Kostyelik József sörcsarno

kában.

Hungária és Nádor-kávéház 
Szigethy JJestvérek,
Fábián Lajos,
Szatmári Aladár,
Mező-fél^ Bodega,
Gebauer Testvérek cse

mege kereskedésében 
és minden jobb fűszer-

üzletben, ahol DREHER sörelárusitás van.

. Nyomatott áz Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérváron.
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